5. « Ecce etenim dum divina providentia in Saracenorum perfidiam Tartarici gladii ultionem, quasi sui virgam furoris exercens, totam terram Alapiæ usque Hierusalem eorum spurcilia purgavisset, et tandem Tartaris exterminatis, exinde fidelibus in partibus illis solum hostis Babylonius superesset, eisque adeo videretur arridere prosperitas, ut abbreviatis viribus hostium, imo etiam ipsis hostibus pro magna parte deletis, ad recuperanda deperdita spes pateret, et prosperi status redintegratio sponderetur; Christianis negligentibus causam Christi, perfidus soldannus Babylonie treugarum et pactorum fide, quam cum Christianis ipsis inerat, infideliter violata, cum exercitu copioso, quem in gravi multitudine congregarat, castrametatus inter montem Thabor et Naim, et tota Christianorum terra usque ad portas Accon occupata hostiliter, et inter admiratos suos pro hibito distributa, per varios nuntios a Christianæ fidei cultoribus aditus, sollicitatus multipliciter et sollicite requisitus in aliquo inclinari non potuit, nec moveri ».

6. Prosequitur lacrymis madenti stylo describere quas clades Babylonius Christianis intulerit, ut Nazareth non occupavit modo, sed etiam everterit, ut Ecclesiam montis Thabor per summum religionis nostræ contemptum solo æquavit, ut alia sacra templa exciderit ac funestavit, ut planitiem

Acconensem usserit, plures arces ceperit, Acconem in summam rerum inopiam ac periculum adduxerit, divinaque tantummodo providentia munili pauci cruce signati fortissime ejus impetus exceperint ac propulsarint - et quamvis hostis abcesserit, majoris tamen belli metum impendere, et quamprimum majoribus copiis instructiorem redituum. Proinde enixe illum hortatur, ad defendendam religionem, ac loca sancta tot divinis mysteriis consecrata, ab infidelium contumeliis excidioque vindicanda prosiliret.

7. « Quin idem profanus hostis radicati persecutor odii, quod contra Christianum nomen et cultum, de iniqua editis radice, conceperat, dolos præparans, iniquitatem pariens, sic in venerandam Ecclesiam Nazarenam, infra cujus ambitum Virgo virginum salutata per angelum de Spiritu sancto concepit, et ipsius partus angelico extitit prænuntiatus affatu, manus non solum occupatrices, sed etiam destructrices iniecerit, quod ipsam, per sacrilegos et nefandos iniquitatis suæ ministros desævicens, redegit ad solum, ejusdem structura nobili omnino destructa ». De amplissimo, inquam, illo templo eleganti opere exstructo loquitur, quod sacram ædiculam ambitu suo continebat, in qua incarnati Verbi mysterium erat peractum. Ilanc vero divina providentia servatam, atque in Dalmatiam primum, in Italiam postea mutatis sæpius locis divinitus translata videbimus inferius, quæ a loco, in quo ultimo quievit, Lauretanæ nomen accepit: « Ecclesiam in capite montis Thabor in Dominicæ Transfigurationis honorem constructam, ac Ecclesiam de Cabula, ubi Deus et homo unigenitus Dei Filius Jesus Christus post resurrectionem suam cum discipulis suis, vera et infallibilia resurrectionis ejusdem et suæ humanitatis eis exhibens argumenta comedit, sacrilegio simili demolitus, et post paucos dies planitiem Accon aggressus, ipsam quam jam incursum multiplicatione concusserat multis vexavit incendiis, ac turri Doc, circa quam castra fixerat, igne supposito, capta et diruta; custodumque ipsius aliis morti traditis, reliquis, ut diutius morerentur, captivitati servatis.

8. « Demum civitatem Accon invadens eam, quam multæ earistie coarctarat inedia, circumadjacentium viridariorum maneriis ignis voracitate consumptis, primum sagittis impetiit, et postmodum alis equitum ordinatis, cum equitatus et armorum fragore per cæmeterium beati Nicolai transitum faciens, contra paucos milites Christianæ religionis athletas, qui extra fossatum civitatis ejusdem ad ipsius tutamen et propriam defensionem exierant, dimicaturus cum eis, imo verius, ut in spiritu superbiæ suæ credebat, eos absorpturus, accessit. Sed, ut firmiter credimus, adstilit de cælo prædiclis athleticis auxilium: astitit illius potentia, in cujus conspectu non est differentia in multis liberare vel paucis. Ipse illos de manibus inimicorum eripuit: ipse civitatem prædiclam a ru-

gentibus preparatis ad escam suæ virtutis potentia liberavit: nam paucis ex dictis militibus, qui mortem hujus sæculi signo crucis vivificæ insigniti tam felici martyrio finierunt, transeuntibus, ut speramus, ad vitam, reliquos sagittarum et speculorum pluviam, quæ grandinis more undique dissullabant, ferre amplius non valentes, memorato tamen Gaufrido et aliquibus aliis, licet paucis, vulneratis ex eis, civitas ipsa sola Dei virtute recepit.

9. His, fili charissime, his et his similibus, imo etiam gravioribus agitur Terra-Sancta procellis: his tratatur fluctibus, his tempestatibus fluctuat. Talibus inibi Christianitas lacessitur injuriis, talibus lassatur angustiis, talium pressurarum mole comprimitur. Et profecto, si tu præcipue ac ceteri catholici mundi principes vestros subduxeritis humeros, imo nisi ei celeriter subventionis porrexeritis dexteram, irremediabiliter, ut creditur, opprimetur. Licet enim impiissimus ille soldanus, hostis Christianitatis intestus, constantiam Christianifidelium in defensione prædictæ civitatis expertus, ad tempus ut occuparet Crater et Montisregalis castra, quorum dominum proditorie captivarat, abscesserit, suo in diversis locis exercitu derelicto, ul fideles per frequentes ipsorum insultus atterat, et eos in suo reditu facilius debellet attritos; comminatus est tamen se post modicum temporis eo instructiorem hominibus, armis et instrumentis bellicis rediturum, quo ad delendum de terra illa omnem Catholicæ fidei et Christianorum memoriam ipsum vacaturum instantius præteritorum conjectura portendit: si enim quæ gesta sunt dissimulationis conventio non transimus, satis advertere possumus quod ad exterminandum omnino in supradictis partibus Christianitatis reliquias, civitatem prædictam, ejusdem Christianitatis in partibus ipsis robur, tam potenter, tam ardentem invasit, ad abolendum pro posse nomen Domini omnino de terra annuntiationis ipsius, et conversationis loca destruxit, quasi matrem piissimam tam chari (premerent) injuriæ filii (vel unigeniti) offensam ipsius parturirent offensæ, prædictam Nazarenam Ecclesiam ut præmittitur destruendo, sæviit in ipsam.

10. «Illa Deus, erectus est inimicus, manum suam misit hostis ad cuncta desiderabilia Terræ-Sanctæ, vineam Domini aper de silva sine obice contradictionis exterminat, singularis ferus nullo impediendo depascitur. Illa Deus, non inveniet advocata nostra patronum gentis Christianæ patrona? Non inveniet defensorem peccatorum, rebugnum ad quem confugiat non habebit? Deus iudex justus, Deus ultionum Dominus suorum prosectorem jurium, et injuriarum non habebit ulterem? Absit, absit, ut desit Virgini tua maxime aliorumve Christi fidelium in tanta necessitate devotio. Absit, quod præmissum Christianitatis residuum derelinquatur excidio, bestiarum dentibus exponatur. Absit, ut Redemptoris nostri negotium, quod tu et tui pro-

genitores ineflyti tot estis inuicæque prosecti laboribus, tam immensis sustinistis expensis, tuo et eorumdem principum destitutum auxilio, et per hoc finali præcipito derelictum in illius desperationis barathrum corruat, quod ut resurgat in posterum spei reliquæ non supersint. Accendant igitur zelum tuum tot et tantæ tui contumeliæ Salvatoris.

11. «Exurgat, quæsumus, magnificentia regia, exurgat in adiutorium Christo suo. Consurge, fili, Domino adversus malignantes, et adversus operantes iniquitatem ei perseverantia consueta consistit. Cæterum licet nonnullos alios orbis terre magnates ad subveniendum terræ prædictæ litteris nostris hortemur, quia tamen tuum specialiter, serenissime regum, orat et implorat auxilium causa Regis æterni, excellentiam regiam affectuose rogamus, et obsecramus in Domino Jesu Christo, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quod illius suæque Genitricis vindicandis opprobriis, super quem pro nobis opprobria exprobrantium ceciderunt, auxiliantem dexteram regiam majestatis extendens, ad præstandum terræ memoratæ subventionis celeris ac opportune remedium, prout ipsius pensatis conditionibus, quas tua sublimitas non ignorat, expedire putaveris, ita promptum exhibeas regalis pietatis affectum, quod ceteri fideles ad festinum ejusdem terræ succursum, quem ipsius extrema necessitas instanter exigit, tuo inducatur exemplo: sicque divinæ potentie virtute præambula reptantur nationis prave atque perverse conatus; et inimicorum fidei consternatis cornibus, fidelium cornua exallentur, Domini liberetur hæreditas, Christianus populus de ore leonis et bestie manibus erudat; tibi que non solum de beneficiis, quæ tu ipse illi terræ impenderis, sed et de iis quæ ab aliis te in hoc laudabiliter imitantibus impendentur, merces accrescat retributionis æternæ, etc. Dat. apud Urbemveherem XIII kal. Septembris».

12. Accessere repetiti nuntii, Willelmus nimirum Tripolitanus Ordinis Prædicatorum, ac dein Bethlemitanus episcopus, qui exposuere quantum impenderet Terræ S. discrimen; quo terrore bellum hostis compararet: atque Urbanum rogavere, ut subsidium aliquod tum ad muniendas aggeribus arces, in quas Sarraçenus suos impetus impressurus videretur; tum ad redintegrandas copias submitteret. Proinde scriptis litteris ad S. Ludovicum, qui Francorum sceptrum moderabatur, expetit¹ ut centesimam, quam in Galliarum parte pro Terræ-Sanctæ auxilio colligi jusserrat, urgente tanta rerum necessitate, daret operam, ut in eos usus pro tuendo Christiano nomine impenderetur: «Cum, inquit, dictus Soldanus, qui ad exterminium prædictorum Christianorum frequenter anhelat, adveniente veris tempore, quo reges et principes consueverunt ad bella procedere, intendat

¹ Lib. I. Ep. XLV. LXXVI.

conflatis et collectis undique suis viribus potentatus hostiliter ingredi et aggredi terram ipsam suumque in illa exercere furorem, etc.» Interjectis nonnullis, subdit se in eam rem Tyrensem archiepiscopum instruxisse auctoritate, ut colligendam in Galliis nonnullisque circumjectis locis centesimam ipsi oppigneret, ut ex ea sumptus, quos in rem Syriacam profuderit recuperet. Cum vero Joppensis arx ad Babyloniorum impetus propulsandos magnis operibus firmanda sit, ita rem gerat, ut convertendam in propugnacula excitanda muniendaque pecuniam Joppensi comiti non tradat, sed a piis viris e consilio Hierosolymitani patriarchæ expendatur; fauste demum ac feliciter sancto regi precatur his verbis: «Taliter igitur Apostolicas preces adimpleas, quod unigenitum Dei Filium Jesum Christum, qui te fecit oleo sacri christum suum, propitium exinde tibi constituas et benignum nosque devotionem tuam, quam in adimplendis divinis et Apostolicis beneplacitis promptam semper invenimus et paratam, dignis ob hoc laudum præconiis attollamus. Dat. apud Urbem veterem VII id. Januar. anno III». Simili etiam ad regem Navarræ argumento litteras misit¹, ut centesimam cogi imperaret.

13. Non ea, qua par erat, in huiusmodi erogaanda quinquennali centesima ad instaurandas res Syriacas promptitudine cum Pontificiis votis consensere Gallicani præsules, e quibus Rhemensis, Senonensis, et Bituricensis archiepiscopatum clerus iniqua a se extorqueri litteris exposulavit; quas gravissimis sententiis refellit Urbanus; objecitque pudore suffundi debuisse viros Ecclesiasticos pietate ac religione vinci a laicis, qui non modo in ea justissima causa suas opes, verum sanguinem profunderent. Inscriptæ sunt Rhemensi archiepiscopo ac suffraganeis in pervertusto Vallicellano Ms. pergameno² litteræ, atque eodem exemplo ad Bituricensem et Senonensem archiepiscopos, et ipsius obnoxios præsules transmissas notat: «Circa Terræ-Sanctæ subsidium prudenter vestra remurmuratio substituisset, ut meditatione debita recensentes, quod et principes sæculares et alii laici ad vindicandas nostri Redemptoris injurias spontanei se frequenter et potenter accingunt ad liberationem dictæ Terræ, se periculis et sua dispendiis liberaliter exponentes; nequaquam ipsi tantæ necessitatis tempore, immani scilicet Tartarorum imminente tyrannide, subventionem de ipsius Redemptoris patrimonio negaretis. Profecto multa clericis et prælatis præcipue causa pudoris ingeritur, si nolint ipsi onera levia digito movere pro Domino, dum laici fere importabilia gaudent et libenter assumunt; si clerici contra persecutores nominis Christiani de Christi patrimonio subventionem denegent, et laici eos de bonis propriis, personarum non vitando pericula, persequantur. O quantus rubor, si recte

pensetis; sit in regno cælorum a laicis præveniri! Non patiamini, quæsumus, in his amaritudine nos tanta petundi, ut desit præsertim nobis Ecclesiæ regimini præsentibus Terræ præfatæ succursus, qui ad illum procurandum pro viribus eo amplius et officio et affectione tenemur, quo specialiori charitatis affectu ad ipsum afflicimur, et penius gerendo imbi patriarchatus officium vidimus et palpavimus necessitates ipsius. Cum igitur urgens compellat necessitas, pungens aretet conscientia, ingens ad hoc invitet affectus, Terræ præfatæ nullo modo deesse proponimus, sed eidem firmo proposito adesse intendimus, quantum cum Deo poterimus toto posse, etc.» Addit archiepiscopo Tyrensi exigendæ quinquennalis centesimæ munus imposuisse, quæ in Terræ-Sanctæ subsidium convertenda sit.

Non Sarracenorum modo, verum Tartarorum etiam excursionibus patuisse Palæstinam deplorat Pontifex, cum, quamvis ipsos Antiochiæ obsidionem superiori anno pulsus Sarracenis solvisse referat Sanutus¹, atque Armenis tavissee ea causa suberat, quod ipsorum vectigales se constituissent; Latini vero, qui erant in Syria, aberant longe ab eorum subeunda servitute, ac Bethlemitans episcopus eos defixit² anathemate, qui se ipsis subicerent. Quorum gravem et intolerabilem tyrannidem indicat Pontifex in litteris ad Ægidium archiepiscopum Tyrensem datis, quem ad contrahendas crucisignatas copias legatum crearat; fidelesque his verbis ad eos propulsandos accendit³: «Non sint filii devotionis immemores, quod ipse Christus in terra illa in forma servi carnem nostræ mortalitatis indutus, crucis non metuit subire tormentum, ut mortem nostram moriendo destrueret, et vitam resurgendo fidelibus repararet. Quæsumus diligenter attendant, qualiter illa miserabilis regio depressa jacet, diris angustiata flagellis; quodque in eam pestis Tartarica supervenit, ejus tanto potius, nimirum futuri, vicinique formidantur incursus, quanto gravius ille sævus et damnabilis Tartarorum populus terram, quam suæ subjecit servituti, intolerabilibus exactiombus opprimens, sic illius incolas torquet immaniter et affligit, quod degentes sub eorum tyrannide libentius metas mortis eligerent, quam sic vivendo tanta subire genera tormentorum. Exurgant itaque fidei zelatores ad defensionem dictæ regionis ejusdem Redemptoris martyrio consecratæ, nec ad id tepesceant eorum animi, sed ferventibus desideriis accendantur. Hoc enim ipse Dei Filius inter cætera sollicitudinis humanæ servitia gratissimum reputat, et ob illa rependit præmia, quæ principaliter affectare debemus et petere, dum in valle positi presentis miseriam multa nobis excurrimus tempora servitutis, etc.» Imponit munus Ægidio archiepiscopo Tyrensi, ut in Franciæ regno, ac

¹ Reg. post eamd. Ep. — ² Val. sign. lit. C. num. 49, pag. 145.

¹ Sanut. l. III. pag. 12. c. 6. — ² Urb. l. III. Ep. CLV. — ³ Lib. II. Ep. CCXXXV.

Metensi, Tullensi, Virdunensi, Leodiensi et Cameracensi provinciis, fidelibus religiosam militiam professoris symbolum Crucis conferat, ad quorum pietatem sacris pramiis incitandam, veniam criminum arma suscepturis, vel stipem erogaturis impertitur, additque: «Tibi et praedictis, quos in hoc cooperatores elegeris, convocandi ob id quotiescumque et ubicumque videris expedire, clericos et populos locorum, in quibus te, vel ipsos proponere contigerit verbum crucis, ut processionaliter cum devotione conveniant, et praedicationibus vestris intersint; clericos eosdem ad id, si necesse fuerit, per censuras Ecclesiasticas appellatione postposita compellendi, ac pro eisdem praedicationibus ferias, prout expedire videris, indicendi; concedendi quoque omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad easdem convocaciones et praedicationes vestras accesserint, centum dierum indulgentiam; plenam concedimus auctoritate praesentium potestatem, etc. Datum apud Urbemveterem VII kal. Maii anno 11».

14. Quam vero Tyrensi archiepiscopo in Gallis provinciam commisit, aliis etiam praesulibus, ad rem gerendam idoneis, aliis in locis, ut Waltero episcopo Wigorniensis¹ in Anglia, episcopo S. Andrae² in Scotia, archiepiscopo Nidrosiensis in Dania³, ac plurimis archiepiscopis atque episcopis in caeteris regnis⁴ demandavit, tum beneficiis Apostolicis cruce insignitos est prosecutus⁵. Vacabat pastore Hierosolymitana sedes, ex quo ab ejus Ecclesiae administratione Urbanus, ad tenenda totius orbis Christiani gubernacula traductus, solium Apostolicum conscendit: atque adeo patriarcham tanto muneris virtutibus non impari praefecturus, episcopum Agennensem ad ejus sedis dignitatem transtulit⁶, ac legationis gerendae in Syria, Armenia, Cypro, Antiocheno principatu, insulisque adjacentibus partes injunxit⁷, ejusque muneris insignibus decoravit⁸: quae tamen tunc esset depositurus, dum cardinalis legatus praesens iis locis adesset (1).

15. Auxit Palaestinae calamitates, non solum Tartaros et Saracenos, quamvis inter se infensissimos, in illius exitium consensisse, sed Genuenses quoque ac Venetos, qui tutari eam armis debuissent, ob mutua odia ipsam in discrimen adduxisse. Venetos enim hoc anno instructa ingenti classe Tyrum, ubi Genuenses publica praetoria habebant, oppugnasse, refert Sanutus⁹; sed Acconenses laborantibus tulisse auxilia, pugnamque diremis-

Luxit sane gravissime horum discordias Pontifex, quae quanta inveherent rei Christianae mala, in hortatoriis ad pacem litteris¹ flebiliter exposuit: «Magnis onusta dispendiis, variisque plena periculis inter vos et dilectum filium commune Venerorum dudum coorta dissensio non solum multa vobis et ipsis cum gravi animarum discrimine in personis et rebus gravamine irrogavit, imo etiam graves maxime in transmarinis et Romaniae partibus intulit hactenus religioni Christianae jaeluras; et eo graviores proculdubio comminatur, quo dissidentibus vobis ad invicem, per quos solebant eisdem partibus opportunae defensionis contra insultus adversos prompta remedia provenire, in eas hostes fidei liberius debacchantur, etc.»

16. Pontifex curans recuperare Constantinopolitanum imperium inter alia Ecclesiasticos ad bellicos sumptus tolerandos obstringit, detrectantes obfurgat. — Urebant etiam Pontificis animum praeter Syriae tuendae consilium, curae aliae gravissimae pro recuperando Constantinopolitano imperio, quod Palaeologus invaserat, avertendisque majoribus malis, quae earum partium Catholicis a schismaticis imminabant. Verum obstabant ejus desideriis Genuenses, qui tum odio in Venetos inflammati, cum quibus graviores inimicitias maxima religionis clade gerebant; tum Graecorum promissis allecti Palaeologo sese contra Balduinum ac Venetos conjunxerant, atque anathemate ideo defixi in pertinacia haerebant. Ingenti igitur ob id dolore affectus Urbanus ad senatum populumque Jannensem litteras paterni amoris notis insignes dedit², quibus hortatus est, ut ejusmodi foedus, cujus causa sacris erant interdicti, dissolverent, Ecclesiaeque iustissima imperia capesserent: et quo eos urgeret acrius, Tarritanum archiepiscopum legationis munere auctum ad eos misit³, ut incusso anathemate, urbisque archiepiscopali dignitate extuendae terrore a ferendo Palaeologo auxilio, servandoque cum ipso foedere abduceret, cogeretque classem ad schismaticorum gratiam instructam revocare; quos etiam in concordiam cum Venetis redigere studuit⁴:

17. «Attendentes, inquit, et flebili meditatione pensantes, castrorum aliorumque locorum incendia et depopulationes, strages corporum et interitus animarum, ac alia periculosa dispendia, quae reipublicae Christianitatis, ex discordia olim inter vos et Venetos suscitata, accidisse hactenus et accidere jugiter dignoscuntur; et considerantes, quod

¹ Lib. II. Ep. CCLIX. et I. III. Ep. LXIX. LXXI. LXXV. — ² Eod. I. III. Ep. LXIV. — ³ Ib. Ep. XXXIX. — ⁴ Reg. post. Ep. LVIX — ⁵ Ib. Ep. LXX. LXXII. LXXIII. — ⁶ Lib. II. Ep. LII. XCIII. — ⁷ Ib. Ep. CIV. CV. — ⁸ Ep. CVI. — ⁹ Sanut. I. III. pag. 12. c. 6.

¹ Extat in Cod. Vall. sign. C. num. 49. pag. 153. — ² Lib. II. Ep. XLIV. — ³ Ib. Ep. XCII. XCIII. I. III. Ep. curial. v. — ⁴ Ib. Ep. VI.

(1) Franciscus Pagnus in Breviario Gestor. Pontif. Romanor. Raynaldum accusat, quod patriarchae Hierosolymitani, in locum Urbani substituti, non meminit. Qua in re falli virum doctum constat, ex his quae in hoc paragrapho leguntur de episcopo Agennensi ad cathedram Hierosolymitanam promoti; idem est enim Guillelmus, qui reipsa Urbano in ea Ecclesia regenda successit. Quanquam in eo errat annalista quod electum hoc tantum anno commemoret, cum forte superiori anno exeunte assumptus fuerit ut in Nota ad an. MCCLXI, VII scripsi. Patriarcham hunc legatione Sedis Apostolicae, et administratione Ecclesiae Acconensis auctum, hoc anno die XXV Septembris Acconem pervenisse scribit Bernardus Thesaurarius seu Tyrri Galhens continuator.

hujusmodi occasione discordiæ corpus generalis Ecclesiæ membro nobilissimo, imperio videlicet Constantinopolitano, totaliter mutilabitur, nisi aliter super hoc duxerimus providendum; disposuimus firmiter in animo nostro inter vos et Venetos ipsos paci cogitare consilia, et omnem, in quantum Apostolica se extendat auctoritas et potestas, adhibere opem et operam efficacem; firmo intendentes proposito, et intentione stabili proponentes sic hujusmodi paci, et concordiæ inchoare tractatum, ut absque intermissione insistamus eidem: et tandiu continua illum vigilantia prosequamur, donec idem tractatus ad finem, faciente Domino perducatur optatum, etc.» Addit imperia ac preces, ut excurrentis unius mensis spatio oratores ad Sedem Apostolicam mittant de summa tractandæ paci auctoritate instructos.

18. Latinarum opum præda illecti Græci, non apertis modo armis in Latinos grassabantur, sui-que terrorem late circumferebant, verum clandestinas etiam insidias ac prodiones conflabant. Cumque accepisset Pontifex Palæologum Cypro inhiare, atque arcana de ea in suam potestatem redigenda consilia moliri, moderando illi regno præfectum, aliosque nobilitate magis conspicuos admonuit,¹ ut caverent a Palæologi insidiis, ne illis se irretiri atque occupari paterentur.

19. Comparabantur interim toto orbe Christiano subsidia pro recuperando imperio, imperabantur Ecclesiasticis ad bellicos sumptus tolerandos instruendamque expeditionem pecuniæ. At illi non æque Pontificiis desideriis, privati commodi nimium tenaces, ac publici immemores, responderunt. In Galliis quidem Rhemensis, Senonensis ac Bituricensis provinciarum antistites et clerus, quos superius de exacta pro Terræ-Sanctæ afflictis rebus erigendis quinquennali centesima conquestos vidimus, ad porrigenda pro Constantinopoli recuperanda pecuniarum subsidia difficiles se præbuere, atque alias querelas adjecere, importunis oneribus modo in leuata Ecclesia, modo in conferendis sacerdotiis fatigari: quæ singula refregit suis litteris Pontifex. Quod vero ad rem Constantinopolitanam spectaret; magna sententiarum gravitate eos convicit², ut cum ipsi cum cæteris fidelibus in unum Ecclesiæ corpus coalescerent, ipsorum esse partium insigni adeo Ecclesiæ membro laboranti, scilicet Constantinopolitano imperio, optulari.

20. «Vellemus, inquit, circumspectionem vestram diligentius attendisse, quod omnes sumus unum corpus in Christo: vellemus vos attenta consideratione notasse, quam sit nobile membrum universalis Ecclesiæ Constantinopolitanum imperium, et forsitan subtractionem ipsius ab ejusdem Ecclesiæ unitate non possetis æquanimiter tolerare. Puderet enim vos, cum ejusdem corporis

tam grandia membra sitis, insensibilitatis argui per prophetam, ex quo eo non solum in ejusdem imperii occupatione percussi et læsi graviter non doletis, sed etiam in tam gravi læsione medicum aspernari videmini cum lenitate medentem; dum pro ipso imperio exhortationibus benigne monentis petita subventio non coactione jubentis extorta querelandi videtur vobis materiam præstitisse: cum tamen petitionem hujusmodi oblationis promptitudine debuisset vestra devotio prævenire, nunc præcipue, nobilissima scilicet civitate Constantinopolitana, quæ caput est ipsius imperii, per schismaticos, prohi dolor! occupata, et charissimo in Christo filio nostro Balduino imp. Constantinopolitano miserabiliter exulare coacto. Cæterum quia dum monitionibus circa charos insistitur, licet ipsi momentis instantiæ obstaculum voluntatis opponant, non est tamen desistendum a cæptis; nos qui sincera vos in Domino charitate complectimur, et plenis desideramus affectibus memorato imperio subvenire, de ipsorum fratrum consilio monitionibus insistimus solitis; et vos exhortationibus, quibus possumus, invitamus, ut in spiritu pietatis eidem compatiens imperio sibi petitiæ subventionis dexteram porrigatis ne id imperium in Christianæ religionis opprobrium ab eisdem schismaticis occupatum detineatur ulterius; sed ipsius liberatio vestro proventura subsidio vobis apud homines laudem pariat et meritum comparet apud Deum».

21. Perstrinxit etiam simili sententiarum pondere Castellæ et Legionis præsules, qui ut Pontificia postulata eluderent, provocarant ad Sedem Apostolicam, mox atque a nuntio Pontificio nonnulla subsidia pro re Constantinopolitana instauranda exposci acceperant; suosque ad Urbanum oratores, ut eo se onere liberarent, transmiserant. Sed discussis eorum in consistorio cardinalium rationibus, cum leviores essent, rei Christianæ afflictæ in Oriente, atque admodum attritiæ subvenire sunt jussi hisce¹ litteris, in quibus post expressum dolorem ex Constantinopoli a schismaticis expugnata conceptum subjungit: «Demum dolor plagæ hujusmodi nostris infixæ visceribus ex amari cruentatione clamoris charissimi in Christo filii nostri Balduini illustris imp. Constantinopolitani, et aliorum quamplurium Latinorum exultantium de Constantinopolitano imperio, et ad nostram præsentiam accedentium, crudeliter extitit innovatus, et ejusdem Ecclesiæ facies in aspectu tanti filii, in quo, prohi dolor! ob sinistram diætæ civitatis eventum, etsi non dignitatis, potestatis tamen imperialis vigor emarcuit, magnæ confusionis et multæ ignominie fuit rubore perfusa. Verum quia ipsorum Græcorum superbia, faventis temporis tumefacta suffragio, ad occupationem principatus Achaie ac adjacentium regionum, quas Latini inhabitant, in elationis spiritu propter hoc

¹ Lib. II. Ep. L. — ² Ext. in Ms. Vall. sign. lit. C. num. 49. pag. 145.

¹ Lib. II. Ep. xxvi.

ferventius anhelabant, et in Latinorum ipsorum exilium effundebant rancorem, quem adversus eos jam in cordis utero diutius gestaverunt; diligentem in hac parte tractatum cum fratribus nostris habere curavimus super inveniendis remediis, quibus hujusmodi adversitatis eventibus posset occurrere: et tandem in hoc deliberatio nostra resedit, ut cum istud tanquam fidei negotium communiter omnes, et praesertim Ecclesiasticos viros tangat, eorum saltem ad conservandas ejusdem imperii reliquias implorare auxilium curarem». Subdit ipsos longe a Pontificiis votis abhorruisse, qui mox atque Raimundum Paphensem canonicum ad contrahenda in id bellum pecuniarum subsidia acceperint, ad rem discutendam iniqua provocatione usi, ac nuntios ad Sedem Apostolicam transmiserint: sed cum nullas aequas rationes adduxerint, ad ea subsidia pendenda adhortatur: « Scituri pro certo, quod acceptius nobis erit et gratius id, quod de bonis vestris pro subventionem hujusmodi libenter duxeritis impendendum, quam si multo majora per coactionem, quae meritum consuevit excludere, propter hoc solvere vos contingat. Dat. apud Urbem veterem X kal. Novembris anno m». Eadem dedisse imperia Anglis praesulibus refert Matthaeus Westmonasteriensis¹, Leonardumque ac Berardum Pontificios notarios Anglicanum clerum Westmonasterii coegisse, ac proposuisse ut Ecclesiae, quae Balduino ejecto gravissimam cladem senserat, pro restituendo certo pecuniae subsidio adessent: eos vero hoc responso petita refregisse, consumptam exhaustamque opibus ob seditiones Angliam, alieno egere potius auxilio, quam ut pro restituendo extero principe, quod reliquum erat fortunarum, profundere possit. Nec modo pro erigendo imperiali solio everso Balduini Pontifici laborandum erat, verum etiam pro fulciendis reliquis Orientalis imperii Latinis principibus, quorum res a Palaeologo concussae, atque in periculum adductae erant; ut docent, praeter superiores, Urbani litterae ad Patracensem, Corinthiensem, Atheniensem, et Thebanum archiepiscopos, Coronensem, Lacedaemonium et Nigropontensem episcopos, abbates caeterosque earum regionum praesules, ut ad commune arcendum periculum communes opes Willelmo Villarduno Achaiae principi, bello a Palaeologo lacessito, ad contrahendas copias praerberent².

22. *Palaeologo gratiam Pontificis ambienti, schisma abjurare Graecosque in gremium Romanae Ecclesiae reducere promittenti, Urbanus respondit amplissimis et Pontifice dignissimis litteris, et apocrisarios ad id exequendum mittit.* — Quamvis vero Palaeologus ita Latinos bello persequeretur, instabat tamen apud Pontificem, ut Graecorum Ecclesiam Romanae conjungeret, sive pertimesceret, ne sacra Latinorum expeditio conflare-

tur, ac principibus Catholicis pro restituendo Balduino in arma consurgentibus, sustinenda belli moli imparem se fore diffideret; sive divinae misericordiae radiis collustratus, schisma abjurare ex animo percuperet, litteras ad Pontificem dedit¹, quibus ipsius gratiam exambivit: ac post effusas amoris atque observantiae in Pontificem notas, agnitumque Petri ac successorum primatum, questus est, Jauenses ob ictum cum Graecis foedus, anathemate percussos: adjecit se nullo nullis monitis sollicitatum in amplexus patris ruere, quos si filio dare atque explicare Pontifex adspernaretur, se coram divino numine, ac mortalibus omni criminis suspicione purissimum futurum, omnemque invidiam in Romanam Ecclesiam derivatum iri: quod vero ad dogmata ac ritus, quibus Graeci a Latinis discrepant, confecta prius Graecos inter ac Latinos pace, contentionem omnem sopitum extinctumque iri. Quibus respondit² Pontifex magno se gaudio ex tam felici nuntio delibutum, atque ad ipsum apocrisarios suos mittere: moram vero injecisse, quod Villardunum Achaiae principem ab ipso bello appetitum accepisset, quod argumento videbatur a suscepta mente et consilio discessisse.

23. « Palaeologo imperatori Graecorum illustri, viam agnoscere veritatis.

« Imperialis excellentiae nuntios, videlicet Maximum dictum Alufardum monachum, Andronicum dictum Muzalonem, et Michaellem dictum Abalantem; necnon et litteras, quas ex parte tui culminis praesentarunt, cum ingenti gaudio, et exultatione, ac honorificentia condigna recepimus: et tam ea, quae coram nobis et fratribus nostris dicti proposuere nuntii, quam earundem litterarum seriem, quas de Graeco transferri fecimus in Latinum, plane advertimus et intelleximus diligenter. Sane in litteris ipsis in primo utique salutationis alloquio nos papam veteris Romae, throni Apostolici successorem, et spiritualem tui patrem imperii recognoscens, deinde de charitate utilia subjunxisti, dicens quod imperium tuum charitatem libenter amplectens, ac habens zelum Dei, et zelans pacis et concordiae bonum, te ad mittendum dictos nuntios, et praedictas litteras praeparavit. Scripsisti etiam quod nos, qui patres sumus, ad te, quem asseris nostrum devotissimum filium, paterni affectus viscera nullatenus aperimus, quantumcumque tu filius nos diligassent patrem. Nam licet statim capta Constantinopolitana urbe alias nobis epistolares litteras miseris, eandem intentionem, idemque propositum continentes; nihilominus tamen propter ardens tuum in hoc desiderium, praedictos nuntios cum hujusmodi litteris mittere decrevisti, postulans ut circa priorem unitatem in Dei Ecclesia renovandam pater filio conjungatur, quoniam si hoc Dominus ex alto

¹ Westm. Flor. hist. hoc anno. — ² Lib. II, Ep. xciv.

¹ Theodor. Vallicol. in Urban. Vit. apud Masson. l. v. — ² Lib. II, Ep. clviii.

permiserit, nullus pro certo præsument contra ipsam Ecclesiam superbire: quia nec rex, nec princeps aliquis Apostolicæ audebit resistere iurisdictioni.

24. « Adjecisti quoque, quod imperium tuum multo fuit dolore turbatum, intellecto quod nos contra Januenses, pro eo quod se tibi vinculo confœderationis adstrinxerunt, excommunicationis duxeramus sententiam promulgandam, apud ipsos, ut ab huiusmodi confœderatione discedant, præceptis et monitis Apostolicis insistendo: propterea miratus es valde, quod nos, qui magni et primi sacerdotis locum tenere dignoscimur, hoc iubemus, guerram paci et bellum amicitiae præponendo: cum tamen et Januenses, et Græci Christiani existant, nec sit incongruum cum Christianis amicitiam et unionem colere Christianos. Descripsisti etiam multa mala, quæ contigerunt populo Christiano a tempore, quo Latinæ gentes Græcorum terram, ut tuis verbis utamur, velut sortem propriam acceperunt, imponens Latinis eisdem templorum conculcationes, et exterminia divinorum, et quamplura, quæ in sacris illarum partium ædibus per eos asseris attentata. Quæ quidem quoniam facta sunt, et præterierunt, et quod factum est, pro infecto haberi non potest, in eisdem litteris videbaris appetere, ut hinc inde inimicitiae dissolverentur, abjicerentur scandala, et omne removeretur obstaculum, ad quod pedes suos possent offendere Christiani: præsertim cum tu, sicut asseris, in toto desideres mentis affectu; et si nos ad hoc ex corde velimus intendere, nihil est, quod tantum bonum valeat prohibere: sed cum nos, qui patres sumus, te in hoc debuerimus implendo patris officium prævenisse, tu nos in hac parte præveniens, pacem nobis et concordiam obtulisti, propter quod ad consummationem tractatus huiusmodi reputabis nos amplius obligatos; expresse protestans, imperium tuum, id quod in eo est, jam laudabiliter explevisse; ac posse dicere coram Deo et Angelis ejus, qualiter cucurristi ad patrem tanquam filius, patris amator, debitam nobis habitudinem, et convenientem honorem ac dispositionem sponte ac liberaliter offerendo; unde si filium currentem pater repelleret, imperium tuum se de hoc coram Deo et ejus Angelis excusaret.

25. « Addebas præterea, quod de dogmatibus fidei, et consuetudinibus, seu ritibus Ecclesiasticis nullum tunc sermonem in eisdem litteris faciebas: nam si in iis aliqua esset discordia, pace præmissa, præhabitaque inter Latinos et Græcos, hæc solverentur facilius et celerius sopirentur. Demum autem tua subtilitas tam per easdem litteras, quam per memoratos nuntios cum multa petivit instantia, ut apocrisarios, seu legatos nostros, homines videlicet pacis et pacificos Christi discipulos, non gaudentes in vanitate verborum, nec bono pacis mundanam sapientiam præponentes, ad tuam præsentiam mitteremus: cum per ipsos tuum expectet imperium recipere a nobis,

et prædicta sede responsum. Nos igitur prædictis litteris debita coram fratribus nostris attentione discussis, Deo patri omnipotenti, a quo bona cuncta procedunt, et in cujus manu regum corda consistunt; et qui etiam quocumque vult illa sine obice difficultatis inclinat; millemodis gratiarum retulimus actiones: totaque Romana mater Ecclesia in laudis supernæ jubilum assurrexit, pro eo quod Spiritus sancti gratia videbatur mentales tanti principis oculos sui fulgoris radiis illustrasse, ac ostendisse sibi viam Catholicæ veritatis, per quam ad matrem filia, pars ad totum, et membrum reducatur ad caput. Hoc enim eadem Romana semper affectavit Ecclesia, et ad hoc indesinenter suæ studium considerationis inflexit, ut Græcorum Ecclesia suæ reficeretur lacte dulcedinis, suosque effluentis educaretur uberibus charitatis; ita quod ovile Dominicum sub unius pastoris regimine alimenta doctrinæ salutis acciperet, et nomen Domini sub uno veræ fidei dogmate utilius et salubrius invocaret.

26. « Volentes itaque, quinimo toto mentis cupientes affectu, tam utili, tamque fructuoso tractatui diligenter et ferventer insistere, ac nostros propter hoc ad te apocrisarios juxta imperialis petitionis desiderium destinare, memoratis tuæ celsitudinis nuntiis paterna benignitate dimissis promisimus, quod circa mittendas ad te personas idoneas, in quarum ore verba responsionis Apostolicæ ponerentur, libenter tuæ satisfacere mus beneplacito voluntatis. Licet ergo eisdem tuis præcedentibus nuntiis vellemus nostræ super hoc intentionis affectum perducere, faciente Domino, celeriter ad effectum; longa tamen loci distantia, qua dilecti filii Simon de Alvernia, Petrus de Moras, Petrus de Crista, et Bonifacius de Iporia, fratres Ordinis Minorum, latores præsentium, apocrisarii nostri tunc temporis morabantur, nostris super hoc votis contra spem nostram obstaculum dilationis ingressit. Infesti quoque rumores, qui ad audientiam nostram medio tempore pervenerunt de persecutionibus, molestiis, et pressuris, quæ nobili viro Guillelmo de Villarduin principi Achaïæ, devotissimo utique dictæ matris Ecclesiæ filio, ejusque terris et insulis, ac Latinis morantibus in eisdem, per tui viros imperii jugiter inferuntur, celerem expeditionem legationis huiusmodi retardarunt, cum per huiusmodi tuorum operum novitatem resilliisse a concepto proposito, nec in eadem voluntate persistere credereris.

27. « Verumtamen quia tanti boni prosecutio non potuit apud nos, nec debuit per aliquod, quantumcumque verisimile retractivum finaliter impediri; cum cæteris mentis nostræ desiderabilibus id specialiter præferamus, ut Christiana plebs sub orthodoxæ professione fidei, atque cultu proficiat et in idem individuum collegium unius pastoris, si detur, magisterio et custodia muniatur; ecce prædictos fratres, viros ulique religione con-

spicuos, et in lege Domini eruditos, pacificos et ramum olivæ in ore gestantes, veritatis etiam Evangelicæ professores, amatores et cultores humilitatis, qui Christum sequendo pauperem, sæculo cum suis divitiis et deliciis derelicto, ad solam ælestem patriam tota mentis attentione suspirant; ad tuam magnitudinem, tanquam pacis Angelos de fratrum nostrorum consilio destinamus: sperantes in illo, qui arcem possidens unitatis, universitati rerum, quas condidit, suæ vestigium unitatis impressit; per quam ad suum principium recurrentes, ab eo recipiunt perfectionis finem, a quo subsistendi sumpsere primordium; et quod aures imperialis magnitudinis ad eorumdem fratrum salutaria monita efficaciter inclinebat, tibi que tribuet ex alto virtutem cogitandi vias Domini, tuosque pedes in ejus testimonia convertendi præduce charitate; quæ, sicut litterarum tuarum habet assertio, tum excitavit et induxit imperium ad pacem a nobis et concordiam requirendam; et super qua etiam, veluti supra solidum fundamentum litterarum ipsarum structuram quasi totaliter exististi.

28. « Et licet nos, qui vices illius, licet immeriti, tenemus in terris, qui charitatem docuit, charitatem dilexit, charitatem ostendit et charitatem misit in mundum, verba charitatis a te proposita in ipso earumdem exordio litterarum charitative recepimus, et libenter audivimus; Deo, qui charitas est, labiorum nostrorum propter hoc vitulos immolantes; devote supplicantes eidem, ut te per suam clementiam ad illius veræ charitatis affectum, per quam in Deo maneat, et Deus in te dignetur tanquam in suo habitaculo permanere; ex zelo tamen sincerissimæ charitatis proculdubio procedere noveris, quod te et cunctos populos, quos tuum regit et gubernat imperium, ut ad veritatem redeatis Catholicam, totis anhelamus affectibus, et vos, ut ad sinum matris Ecclesiæ convertamini, promptis desideriis invitamus: quoniam hujusmodi unio sive connexio salutaris, si placeret Altissimo, quod nostris et tuis temporibus fieret, cordi nostro inæstimabilis gaudii rorem infunderet, et anxietate propter hoc nostræ mentis ardorem affluentis lætitiæ refrigeraret irriguo, nostrumque animum panem salutis et fructum animarum desiderabiliter appetentem, pabulo reficeret charitatis. Tunc enim nobis et ipsi Ecclesiæ proveniret magnum et desiderabile salutare, cum videremus varias gentium nationes sub ejusdem observantia fidei in unum acceptabilem Christo populum congregatas. Tunc etiam exultatione nimia hilaresceret totius orbis, quia valde bonum et jucundum existeret fratres simul in domo Domini habitare.

29. « Hæc, inquam, domus est Ecclesia Christi firmiter ædificata, et bene fundata supra firmam petram fidei orthodoxæ, quam ipse Christus suo fundavit sanguine pretioso; et in qua multitudini credentium est cor unum et anima una: unus

Deus, una fides et unum baptisma: et in qua etiam tota fidelium multitudo uni corpori comparatur, dicente Apostolo: Multi unum corpus sumus in Christo. Cujus quidem corporis unitas a Spiritus unitate procedit, qui etsi sit unus, pro suo tamen arbitrio membris ipsius Ecclesiæ diversitatem influit gratiarum. Propter quod idem Apostolus, enumeratis Spiritus sancti donis, ait: Hæc autem operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. Et post pauca subjungit: In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati fuimus. Hæc quidem Ecclesiastici corporis unitas, per inconsutilem Domini tunicam, quæ divisis aliis vestibus, uni tantum cessit in sortem, non immerito figuratur. Hanc unitatem piscina probatica designavit, in qua unus tantummodo sanabatur, extra ipsam languentium multitudine remanente: quoniam in hujus unitatis circuitu impii ambulant, et in eam intrare renunt, ut sanentur. Hanc etiam unitatem commendat sponsus in canticis dicens: Una est columba mea: una perfecta mea; quanquam plures reginas adolescentulas, et concubinas esse describat.

30. « Ut igitur hujusmodi unitatis gratia firma et illibata penitus servaretur, unum eidem unitati Dominus, videlicet B. Petrum Apostolorum principem caput constituit et magistrum, ut illam quasi Noe arcem, extra quam animantia derelicta in aquas diluvii submerguntur, in ipso Apostolorum principe, velut in uno cubito consummaret, eique magisteriam Ecclesiæ suæ conferens et primatum, oves et agnos suos illi pascendos, præmissa trina dilectionis interrogatione, commisit; tradens ei claves regni cælorum, cum libero ligandi atque solvendi Pontificio et plenaria potestate. Et ne ipsius principis fides deficeret aliquando, pro ipso efficaciter exoravit; quod cum postmodum aliarum Ecclesiarum nonnullæ fuerint hæreticorum errore fœdate, Romana Ecclesia, cujus idem beatus Petrus magister extitit, immaculata remansit, nullamque prorsus labem contraxit hæreticæ pravitatis. Unde reliqui Apostoli hujusmodi institutionem Dominicam etiam post Christi Ascensionem inviolabiliter observantes, recognoverunt eundem B. Petrum fore Christi vicarium, et super eo primatus officium in omnibus obtinere. Ad verbum namque ipsius B. Petri surgentis in medio fratrum, unanimiter per Apostolos ad electionem Mathiæ proceditur: surrexit enim in medio, tanquam ardens igne Spiritus sancti loco magistri, qui ei commiserat gregem suum; et tanquam honorabilissimus, cui omnes pariter intendebant. Ejus quoque sermonibus illi qui blasphemabant Apostolos, imo sanctum Spiritum convincebantur. Multa insuper fidelium milia ipsius prædicatione convertebantur ad fidem; in qua quidem prædicatione se ferventer, et ardentem velut Christi vicarius exercebat.

31. « Neque huic institutioni Dominicæ sancti patres postmodum restiterunt: sed ipsius princi-

pis successorem, tanquam illum, qui Christi vices in terris obtinet, venerantes, et ad ejus judicium in fidei recurrentes dubiis, ejus auctoritate hæreses condemnarunt, manentes sicut membra in eorum capite, Apostolico scilicet throno Pontificum Romanorum, a quo quærendum est, quid sit tenendum, quidve credendum; cum ejus sit reprehendere, statuere, ordinare, disponere, præcipere, solvere et loco illius ligare qui ædificavit illum, et quod nulli alii, sed ipsi soli, quod plenum est, tradidit et concessit. Huic etiam throno omnes Catholici jure divino caput inclinant, et primates mundi veram confitentem fidem, tanquam ipsi Domino Jesu obediunt et intendunt; ac in illum tanquam in solem respiciunt, et ab eo lumen veritatis et fidei ad salutem recipiunt animarum; prout nonnullorum sanctorum Patrum tam Græcorum, quam aliorum scripturæ veridicæ asseverant. Porro cum præcellens Ecclesiæ prædictæ auctoritas et potestas et Evangelico roboretur privilegio, et quamplurium sanctorum doctorum testimonio fulciatur, nequaquam expediens fore decrevimus plura horum super hoc scripta producere, quia supervacaneum prorsus existeret solem adjuvare facibus, et id quod est in cælo et in terra notorium, Scripturarum suffragiis comprobare. Sed utinam in perialis judicium rationis nos throni Apostolici successorem, et spiritualement tui patrem imperii, sicut verbo in tuis litteris, sic et opere recognosceret, ac nobis debita jura redderet reverentiæ filialis.

32. « Utinam illam charitatem, cujus te asseris sectatorem, circa nos et thronum ipsum efficaciter demonstrares, ad gregem redeundo Domini cum ac recipiendo teipsum, et in tuto matris Ecclesiæ gremio, ubi consolationis maternæ dulcedinem cum cæteris orthodoxis mundi principibus degustares: ubi etiam in cunctis tuis opportunitatibus indesinenter tibi adesse sentires prompta sui præsidii favorabilis adjumenta. Nam si hoc tibi Spiritus, qui ubi vult spirat, cælitus inspiraret, non solum ostenderemus et aperiremus tibi paterni affectus viscera, verum etiam te intra illa tanquam præcordialem et charissimum filium locarem, tibi que in tui sustentatione et exaltatione solii monstrarem, quantum throni regalibus Apostolicæ Sedis gratiam et communionem habentibus sit necessaria, fructuosa et utilis potestatis Apostolicæ plenitudo. Neque volumus diffiteri, quinimo constanter asserimus, quod maxima eidem Ecclesiæ, ac tibi etiam ex tui conversione imperii utilitas multorumque incrementa profectum spiritualiter, et temporaliter provenirent, quia et ejusdem corpus Ecclesiæ ex membri reintegratione tam nobilis appareret, et existeret in omni parte sui elegantissime venustatum: et membrum ipsum non languesceret, neque tabesceret extra corpus; sed validum ex illo suscipiens incrementum favoris et honoris vigorem resumeret et humorem: illamque curam teneram, vigi-

lemque sollicitudinem de tuo imperio eadem haberet Ecclesia, quam habet de cæteris orbis terræ regnis atque provinciis sub salubri ejus obedientia constitutis, quorum potestates et principatus adeo fovet, protegit et gubernat, quod si nonnunquam inter hujusmodi regna, sive provincias dissensionum scandala, seu tumultuantium bellorum discrimina forsitan oriantur, statim eadem Ecclesia in medias filiorum parentium partes prosiliens, et strictos jam vel stringendos gladios de manibus altercantium confidenter eripiens, per auctoritatem sit inter ipsos imperiosa placidæ pacis autrix.

33. « Reges quoque Catholici, cum inter ipsos aliquid dissensionis emergit, vel cum vassalli eorum præsumunt contra eos calcaneum rebellionis erigere, mox habent ad portum Ecclesiæ prædictæ recursum, ejusque salubre consilium et auxilium implorantes, tranquillitatis et pacis remedia infallibiliter ab ipsa recipiunt; facitque ut inter discordes et turbatos eorum animos serena concordia, et concors serenitas reformetur, sedentur seditiones a subditis concitata et litigantium clamores queruli conticescant. Præterea circa hæredes parvulos regnorum hujusmodi, si quos, parentibus eorum regibus deficientibus in pupillari ætate remanere contigerit, eadem Romana Ecclesia piæ matris assumit officium, ac diligenter et utiliter ipsorum gerit regimen et tutelam: eorum hæreditates et regna, cum necessitas imminet, etiam suis propriis sumptibus, a quibuslibet invasoribus et occupatoribus defendendo. Hæc autem et alia quamplura refugia invenerunt semper, et inveniant apud eandem Ecclesiam fidelia et obedientia sibi regna, reges et principes orthodoxi. Unde si tu, quod ferventer appetimus, inspiratus a Domino ad ejus obedientiam recta mentis intentione redires; tanto promptiora favoris et præsidii juvamina tuum in illa inveniet imperium in tua tuorumque hæredum defensione, ac exaltatione perpetua, quanto ferventioribus desideriis eadem Ecclesia festa paschalia tuæ jucundæ conversionis expectat; quantoque attentioribus studiis te ad ejus utilitatem conversum in suæ charitatis amore ac gratia refineret.

34. « Quæsumus ergo, quinimo tuam excellentiam obsecramus per aspersionem sanguinis Jesu Christi, ut illud laudabile ac salubre propositum, quod tuæ litteræ jam super hoc te concepisse testantur, in partum, sublata qualibet difficultate ac dilatione, producas; redeundo celeriter ad amplum et spatiosum ejusdem gremium, ubi indubitanter invenies tibi et semini tuo perpetua solidæ firmitatis sedilia præparata: et ubi etiam non solum tu, sed et tua posteritas futuris temporibus recumbere poterit confidenter, quia si te in consilia meliora retuleris, et ad eandem Ecclesiam in spiritu humilitatis redieris; non solum auxilium Januensium, quorum amicitiam nos tibi subtrahere velle conquereris, et aliorum fidelium Latinorum potentiam, verum etiam si opportunum

fuerit, vires omnium orthodoxorum regum ac principum orbis terræ, in tuum tuique soli fulcimentum conflare, ac provocare studebimus inter te et ipsos indissolubilis federa dilectionis ad laudem, et gloriam divini nominis et Christianæ religionis augmentum. Sed quandiu ipsi Romanæ Ecclesiæ inobediens, et throno Apostolico indevotus extiteris, salva conscientia sustinere non possumus, quod dicti Januenses, vel alij quicumque Latini tibi auxilium præbeant vel favorem, cum sit prorsus incongruum, ut obedientiæ filii cum filiis inobedienciæ per alicujus confœderationis commercium misceantur; præsertim cum posset per tale commercium status inobedientium fortius ad inobedientiam roborari. Posset etiam de facili puritas filiorum obedientium ex socia conversatione, et familiaritate, quam cum inobedientibus contrahunt, in sinceris eorum moribus maculari. Si ergo contra eosdem Januenses processimus, hæc de causa imperialis circumspectio non miretur cum officii nostri debitum impleverimus in hæc parte: nec per hoc aliquis, rationis iudicium, et non voluntatis sequens libitum, juste contra nos potest arguere, quod guerram paci et bellum amicitiae præponamus: cum talis confœderatio, seu amicitia in guerram, bellum et scandalum prædictæ Romanæ Ecclesiæ, suorumque fidelium filiorum, quos ante oculos suos in ejus gremio cum eorundem favore Januensium opprimis, cedere totaliter dignoscitur.

35. « Et cum simus illius vicarii Veritatis, quæ ait: Ego sum via, veritas et vita; propter quod veritatem diligere, veritatem ostendere, veritatem sequi, veritatem omnibus dicere ac veritatem etiam supra tecta prædicare tenemur, tacere in hoc non possumus, nec debemus, nec volumus veritatem: quod omnes illi, qui throno Apostolico non obediunt, quantumcumque Christianos se nominent, Dominicis obviant institutis, et in Deum peccant mortaliter, et graviter oculos divinæ majestati offendunt. Nam quanta sit inobedienciæ culpa, verbo Samuels ostenditur asserentis, quod quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idololatriæ acquiescere nolle. Monstratur etiam et exemplo Dathan et Abiron, qui propter inobedienciæ malum ab Altissimo pœna gravissima sunt puniti, terra eos cum suis omnibus absorbente. Hæc autem tibi dicimus more perili medici nolentes palpare vulnera inobedienciæ telo transfixa, et ideo verba nostra patienter audias et sapienter advertas, ut tibi, auctore Deo, proficiant ad salutem. Meliora sunt enim, Salomone teste, diligentis vulnera, quam fraudulenta oscula odientis. Ad nostrum nempe spectat officium, ubi necessaria est increpatio, non tacere, sicut conticent canes muti non valentes latrare: sed secundum Apostolum arguere, obsecrare et increpare in omni patientia et doctrina. Verum quanta mala populo Christiano contigerint a tempore dissensionis et divisionis hujusmodi, nullatenus ignora-

mus: quinimo dum hæc ante oculos nostros reducimur, producimus ab imis amara suspiria, nec possumus lacrymas sustinere, dolentes super illis, qui primi a prædictæ Romanæ Ecclesiæ obedientia recedentes, inter Latinos et Græcos tanti materiam scandali reliquerunt. Nam si Latini Græcos diversis temporibus impugnarunt, hoc proculdubio non fecerunt tantummodo causa acquirendi eorum terras et divitias temporales, sed ut per vexationem Græcis intellectus, qui noluerunt intelligere, ut bene agerent, præstaretur. Propter quod si templa divina, et ædes sacræ per aliquos latrunculos, seu per aliquos prædatores destructionis exterminium, sicut in terris guerrarum fluctibus aestuantibus consuevit contingere, forsitan incurrerunt, nullus sanæ mentis vel debet, vel potest id Latinis omnibus imputare; sed hujusmodi latrunculis et prædatoribus, imo potius illis, qui prout dictum est, inter utramque gentem dissidii zizania seminaverunt.

36. « Quia vero pacem videris appetere et petere, ut hinc inde solvantur inimiciæ, abjiciantur scandala, et omne removeatur obstaculum, ad quod Christiani possent offendere pedes suos; nos tuum in hoc salubre et laudabile desiderium dignis laudum præconiis attollentes, ad imperialem notitiam præsentium tenore deferimus, quod cum illius regis pacifici vices geramus in terris, qui unicuique sacrificium per mortem Patri se obtulit, ut secundum Joannem filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum; et qui secundum Apostolum est pax nostra, faciens utraque unum; et qui etiam ad passionem accedens, de pace condidit testamentum; veram pacem et concordiam quærimus, et ad talem pacem inter utrumque populum, auctore Domino, reformandam, vigilanter et efficaciter intendere volumus: per quam utique pacem copula recte charitatis et fidei cordibus inseratur, et quæ unitatis vinculum operetur, procul depellat odia, rancores abjiciat, fuget invidiam, exculiatque livorem; paret mentes, corda conciliet, et societ voluntates. Unde si talem pacem tua nobis offert serenitas; nos illam et libenter admittimus, et desideranter amplectimur, firmo intendentes proposito, et intentione stabili proponentes, secundum Psalmistam, inquirere ac sequi eam; ac pro ipsa, si opus fuerit, superimpendere nosmetipsos. Sed quia non esset vera, nec stabilis, quæ super firmo non consurgeret unitatis et fidei fundamento, non debuit dogmata fidei nec ritus Ecclesiasticos tua postponere magnitudo, cum non sit dubium omnem pacem, et omnem concordiam tanquam adjectivum ex hujusmodi debere subsequi substantivo. Nam cum hæc principaliter insideant menti nostræ et cordi nostro; cum etiam circa hæc specialiter nostræ diligentiae studium, et Apostolicæ Sedis versetur intentio; inconveniens satis fuit illa postponere, quæ præponi potius debuissent. Nos autem, quia utrumque volumus, utrumque credimus et utrumque

votis anxii expectamus, praedictos nostros apocriarios pro utroque negotio; ut scilicet de dogmatibus fidei, ritibusque Ecclesiasticis, et de pace et concordia cum tuo tractarent imperio, ad te duximus destinandos etc. Dat. apud Urbemveletem V kal. Augusti Pontif. nostri anno II ».

37. *Litigium super imperio Occidentali inter Alphonsum et Richardum enatum Urbanus edita Constitutione componere nititur, utrumque Romanorum regis titulo decorando.* — Instruxit Minoritas, quos tantae obeundae legationis munere decorarat, ut summa auctoritate¹ veniam Graecis, qui Ecclesiae sese aggregarent, impertirentur, atque inter suos agere et cum iis communicare permitterent: si qui clerici Ecclesiae se submitterent, prerogativis clericorum potirentur; aliisque pluribus ad solvendas censuras, et propagandam pietatem privilegiiis auxil. Cum vero antea Urbanum Palaologo indixisse viderimus, ne Villarduinum Achaiae principem bello peteret, ita vicissim istum Apostolicis litteris bellum Palaologo inferre, aut in Graecorum ditionem irrumperere, grassarive veluit²; monuitque legationem a se ad Palaologum mitti: utque Romanae Sedis apocriarios debitis officiis prosequeretur, imperavit³, ac regionum earumdem proceres ad id praestandum est cohortatus.

38. Dum haec agebantur, Alphonsus Castellae rex ac Richardus Anglus de imperio Occidentali apud Apostolicam Sedem certabant. Extat publicum monumentum, quo Alphonsus procuratores instituit, ut a Pontifice insignia imperii deposcerent contenderentque occupantis conditionem meliorem esse non debere, utque sua in imperium jura defenderent, agerent ac responderent: et quidquid suo nomine actum foret, ratum se habiturum chirographo et sigillo regio confirmavit. « Paleat⁴ universis presentem litteram inspecturis, quod nos Alphonsus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, et Castellae, Toleti, Legionis, Galleciae, Sibiliae, Cordubae, Murciae, Giennae, et Algarbiae rex facimus, constituimus et ordinamus nostros procuratores, actores et negotiorum nostrorum gestores venerabiles patres dilectos fideles nostros Martinum Legionensem, et Garciam Silvensem episcopos, et magistrum Joannem Alphonsi notarium nostrum, et archidiaconum Compostellanum, et magistrum Rodulphum de Podio Bonizi nostrum notarium, generales et speciales omnes in solidum, ita quod occupantis non sit melior conditio, ad petendum pro nobis, et pro nomine nostro a summo Pontifice, et venerabilibus patribus cardinalibus imperii coronam nobis debitam: et ad agendum et respondendum, defendendum et tractandum jura nostra imperii, et omnia factum ipsum contingentia, et quidquid honori no-